
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3172 del 21/11/2022

OGGETTO: OGGETTO: Piani Progetti project review, di cui al decreto del MIT n. 171 
del   10   maggio   2019.   PIANO   NAZIONALE   DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   (PNRR)   ­ 
MISSIONE   5   COMPONENTE   2   INVESTIMENTO   SUBINVESTIMENTO   2.1 
"RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione della pista ciclabile via Bramante ­ Borgo 
Rivo.  � 1.030.000,00   ­   CUP:   F41B21001510002. Appalto integrato per l�affidamento del  
servizio di progettazione ed esecuzione lavori, mediante l�utilizzo della piattaforma di e­
procurement  �Portale Umbria Acquisti�.  Approvazione atti  di  gara.  Avvio procedura di  
scelta del contraente.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: Piani/Progetti/project  review,  di  cui  al  decreto del  MIT n.  171 del  10 maggio  2019. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ­  MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE URBANA"  Realizzazione  della 
pista   ciclabile  via  Bramante   ­  Borgo  Rivo.  €  1.030.000,00     ­    CUP:    F41B21001510002.  Appalto 
integrato  per   l’affidamento del   servizio  di  progettazione ed  esecuzione   lavori,  mediante   l’utilizzo  della 
piattaforma di e­procurement “Portale Umbria Acquisti”.  Approvazione atti di gara. Avvio procedura di  
scelta del contraente.

IL DIRIGENTE
− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

− Visto lo statuto comunale;

− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

− Visto il regolamento comunale di contabilità;

− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

− Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile  
del servizio;

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n.67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2022­2024 

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022­2024;

− Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 29.7.2022  di approvazione dell’ASSESTAMENTO 
GENERALE DI  BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  PER L’ESERCIZIO 2022­
2024   AI   SENSI   DEGLI   ARTT.   175,   COMMA   8   E   193   DEL   D.LGS.   N.   267/2000. 
AGGIORNAMENTO   DEL   DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE   2022­2024   PER 
AGGIORNAMENTO  DEL PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2022­2024  E  DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022­2023;

PREMESSO CHE:
Con   nota   prot.   184037   del   20/12/2019   il   MIT   trasmetteva   l’approvazione   e   l’assegnazione   della 
concessione delle risorse al Comune di Terni per € 414.000,00, relative ai piani/progetti di cui alla DGC n. 
404 del 13/12/2019 ed in particolare € 50.000,00 per la progettazione della pista ciclabile Terni centro – 
Borgo Rivo;

Con determina a contrarre n. 2592 del 21/09/2020 veniva disposto di procedere all’affidamento dell’appalto 
in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “a” D.Lgs. 50/2016; sulla piattaforma telematica “Portale 
Umbria Acquisti;

A seguito dell’espletamento della gara, con DD n. 3449 del 01/12/2020 veniva dichiarata l’aggiudicazione 
efficace al RTP con Capogruppo l’Arch. PIER FRANCESCO DURANTI per l’importo contrattuale di € 
20.080,74 oneri  di  cassa compresi,  oltre IVA al  22% per  €  4.417,76 a  seguito del  ribasso offerto del 
50,10%;

Con   DGC   n.   115   del   07/05/2021   veniva   approvato   in   linea   tecnica   il   progetto   di   fattibilità   tecnico 



economica individuando tra i tre itinerari presentati quello denominato “LA RAPIDA” come quello che  
soddisfa  gli   interessi   dell’Ente   e  della   Comunità  per   le   sue   caratteristiche   di   sicurezza   e   velocità  di 
percorso;

Con DD n. 2013 del 16/07/2021 veniva chiusa la conferenza di servizi con esito positivo, pur ritenendo 
necessario un approfondimento successivo con ANAS Spa al fine di verificare compiutamente se la scelta  
del tracciato fosse quella migliore sul piano tecnico ma anche sul piano della sostenibilità economica;

Dato atto  che con Determina Dirigenziale  n.  2724 del  10.10.2022  è stato approvato  in   line  tecnica  il  
Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, con accertamento delle entrate ed assunzione di impegno,  
come riportato nel seguente prospetto:

IMPEGNO anno Importo € bilancio.codificaDPR118
3430 2022 30.000,00 01062.02.132000230
3428 2022 317.200,00 10052.02.033210780
3429 2022 682.800,00 10052.02.020110780

Accertamento 3308 2022 317.200,00 40200.01.020360000
Accertamento

702 2015 30.000,00 3503
Accertamento

1255 2022 614.520,00 40200.01.020110000

Tenuto Conto che per gli affidamenti di risorse derivanti dal PNRR ai sensi dell’art. 48 co.5 del D.L. 77/21, 
come convertito dalla Legge n. 108/21 è possibile procedere attraverso l’affidamento di progettazione ed 
esecuzione dei lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’art.  23 
comma5, del Codice dei Contratti.

A tal fine l’Ufficio ha predisposto la seguente documentazione per la procedura di gara:

- Capitolato speciale d’appalto;

- Disciplinare di gara;

- Patto d’integrità;

- Schema di contratto;

- Modelli vari per procedura di gara;

Dato atto che le spese tecniche individuate per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo all’interno 
dell’appalto integrato sono state individuate ai sensi del D.M. (D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex 
D.M. 143 del 31 ottobre 2013) per complessivi € 27.387,87 oltre CNPAI 4% e a IVA al 22%;

Di   dare   atto   che   il   nuovo   Quadro   Economico   revisionato   per   l’affidamento   dell’appalto   integrato 
complesso è:

A IMPORTO DEI LAVORI        730.512,75 € 
B ONERI DELLA SICUREZZA          91.314,09 € 
C COSTI SICUREZZA NON INCLUSI          32.873,07 € 
D INCIDENZA DELLA MANODOPERA        146.102,55 € 
E TOTALE A+C        763.385,82 € 
                     SOMME A 
DISPOSIZIONE
F IVA SU LAVORI          76.338,58 € 
G ART. 113 (EX ART. 18) (2% IMP LAVORI)          15.267,72 € 



H CONTRIBUTO ANAC                500,00 € 
I ESPROPRI          30.000,00 € 
L REVISIONE PREZZI ART. 29 DEL DLgs 4/22 (5%)          38.169,29 € 
M imprevisti          71.588,86 € 
N SPESE TECNICHE          27.387,87 € 
O CNPAI SU SPESE TECNICHE            1.095,51 € 
P IVA SU CNPAI E SPESE TECNICHE            6.266,34 € 
N TOTALE somme a disposizione         266.614,18 € 

O TOTALE COMPLESSIVO    1.030.000,00 € 

Tenuto Conto che l’art. 36, co. 2 – lettera b) del D. Lgs 50/2016 può essere soggetto a regime transitorio di 
cui all’art. 1, co. 2 – lettera b) della L. 120/2020 e artt. 95 comma 3, lett. b) e 157 del 50/2016, avviene 
mediante affidamento diretto con consultazione di almeno cinque operatori economici e con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula dei  
contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente;

Visto l’art. 32, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di scelta 
del contraente deve essere approvata una determinazione a contrarre che definisce i criteri utilizzati dalla 
S.A. per le finalità suddette;

Tenuto conto che:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è: incarico professionale riportato in oggetto;

• il contratto, che sarà stipulato mediante scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica;

• e le clausole essenziali sono riportate nel presente documento oltre che negli elaborati di gara;

• L’affidamento avverrà con procedura negoziata, applicando la disciplina sostitutiva dell’art. 36, co. 
1 – lettera c­bis) del D.Lgs. 50/2016, stabilita dall’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto­legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, nel prosieguo “L. 120/2020” e 
successivamente   modificato   dall’art.   51   del   decreto   legge   77/2021,   convertito   nella   legge 
108/2021, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 
95, comma 3   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e delle indicazioni delle Linee Guida n. 1, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi  
attinenti   all’architettura   e   all’ingegneria”,   approvate   dal   Consiglio   dell’Autorità   Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 e aggiornate con delibera n. 138 del 21 
febbraio 2018 e con delibera n. 47 del 15 maggio 2019 (nel prosieguo “Linee Guida n.1”), con  
almeno 5 operatori economici scelti con criteri di rotazione degli inviti;

Viste   le  Linee  Guida  n.  4,  di   attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,   recanti   “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato   e   formazione   e   gestione   degli   elenchi   di   operatori   economici”   approvate   dal   Consiglio 
dell’ANAC con delibera  n.  1097,  del  26  ottobre  2016 ed  aggiornate  con  Delibera  del  Consiglio  n.  
assumere la conseguente prenotazione di spesa a carico del bilancio;

Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00.



DETERMINA
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico:

A IMPORTO DEI LAVORI        730.512,75 € 
B ONERI DELLA SICUREZZA          91.314,09 € 
C COSTI SICUREZZA NON INCLUSI          32.873,07 € 
D INCIDENZA DELLA MANODOPERA        146.102,55 € 
E TOTALE A+C        763.385,82 € 
                    SOMME DISPOSIZIONE
F IVA SU LAVORI          76.338,58 € 
G ART. 113 (EX ART. 18) (2% IMP LAVORI)          15.267,72 € 
H CONTRIBUTO ANAC                500,00 € 
I ESPROPRI          30.000,00 € 
L REVISIONE PREZZI ART. 29 DEL DLgs 4/22 (5%)          38.169,29 € 
M imprevisti          71.588,86 € 
N SPESE TECNICHE          27.387,87 € 
O CNPAI SU SPESE TECNICHE            1.095,51 € 
P IVA SU CNPAI E SPESE TECNICHE            6.266,34 € 
N TOTALE somme a disposizione         266.614,18 € 

O TOTALE COMPLESSIVO    1.030.000,00 € 

3. Di   dare   atto   che   la   suddetta   rimodulazione   non   modifica   gli   aspetti   contabili   definiti   con   la  
determinazione dirigenziale n. 2724 del 10.10.2022, pertanto non comporta l’obbligo di acquisire il 
parere contabile;

4. Di approvare la seguente documentazione per la procedura di gara, conservata al Protocollo 0184042 
del 21/11/2022 informatico dell’ente:

- Capitolato speciale d’appalto;

- Disciplinare di gara;

- Patto d’integrità;

- Schema di contratto;

- Modelli vari per procedura di gara;

5. Di dare mandato al RUP di avviare la procedura di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori  
suddetti   mediante   la   procedura   dell’appalto   integrato   complesso.   Infatti,   esclusivamente   per   gli  
affidamenti delle opere finanziate dalle risorse del PNRR e del PNC, il comma 5 dell’art. 48 del D.L.  
77/2021   convertito   in   L.   108/2021   stabilisce   che   è   ammesso   l’affidamento   di   progettazione   ed 
esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica. In tal senso 
si è espresso il MIMS  con un parer che ha chiarito che si tratta di una disposizione speciale a carattere  
derogatoria  che  non  consente   interpretazioni  estensive,  pertanto   il   perimetro  di   applicazione  della  
deroga è limitato agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR e dal  
PNC   e   dai   programmi   cofinanziati   dai   fondi   strutturali   dell’Unione   Europea   al   fine   di   una 
realizzazione, in maniera spedita ed efficace, di opere ed interventi finanziati dall’U.E. Solo per questo  
tipo d’interventi, ha precisato il Ministero, è ammessa anche la possibilità di affidare la progettazione e 
l’esecuzione dei relativi lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

6. Di stabilire i seguenti criteri di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 192 del  
D.Lgs.267/00:  L’affidamento  avverrà  con  procedura  negoziata,   applicando  la  disciplina   sostitutiva 
dell’art.  36,  co.  1 –  lettera c­bis)  del  D.Lgs.  50/2016,  stabilita dall’art.  1,  comma 2,   lettera b) del  



decreto­legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, nel prosieguo “L. 
120/2020” e successivamente modificato dall’art. 51 del decreto legge 77/2021, convertito nella legge 
108/2021, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e delle indicazioni delle Linee Guida n. 1, di attuazione del  
D.Lgs.   18   aprile   2016,   n.   50,   recanti   “Indirizzi   generali   sull’affidamento   dei   servizi   attinenti  
all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 973, del 14 settembre 2016 e aggiornate con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 e con  
delibera   n.   47   del   15   maggio   2019   (nel   prosieguo   “Linee   Guida   n.1”),   con   almeno   5   operatori  
economici scelti con criteri di rotazione degli inviti;

7. Di dare mandato al RUP di avviare la procedura di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori  
suddetti   mediante   la   procedura   dell’appalto   integrato   complesso.   Infatti,   esclusivamente   per   gli  
affidamenti delle opere finanziate dalle risorse del PNRR e del PNC, il comma 5 dell’art. 48 del D.L.  
77/2021   convertito   in   L.   108/2021   stabilisce   che   è   ammesso   l’affidamento   di   progettazione   ed 
esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica. In tal senso 
si è espresso il MIMS  con un parer che ha chiarito che si tratta di una disposizione speciale a carattere  
derogatoria  che  non  consente   interpretazioni  estensive,  pertanto   il   perimetro  di   applicazione  della  
deroga è limitato agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR e dal  
PNC   e   dai   programmi   cofinanziati   dai   fondi   strutturali   dell’Unione   Europea   al   fine   di   una 
realizzazione, in maniera spedita ed efficace, di opere ed interventi finanziati dall’U.E. Solo per questo  
tipo d’interventi, ha precisato il Ministero, è ammessa anche la possibilità di affidare la progettazione e 
l’esecuzione dei relativi lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D. Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che   il presente provvedimento, 
oltre   all’accertamento   di   cui   sopra,   comporta   i   seguenti   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto trattasi di recupero di un bene 
archeologici   di   proprietà   comunale,   e   pertanto   sarà   sottoposto   al   controllo   contabile  da  parte  del 
Responsabile   del   servizio   finanziario,   da   rendersi   mediante   apposizione   del   visto   di   regolarità 
contabile;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147­bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
alla prenotazione di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

11. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
saranno   pubblicati   e   aggiornati   sul   profilo   del   committente,   nella   sezione   “Amministrazione 
Trasparente – bandi di gara e contratti”,  all’indirizzo  www.comune.terni.it  con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.LGS 33/2013;

12. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento  è il 
dott. Federico Nannurelli, titolare di incarico di Alta Professionalità responsabile dell’Ufficio Aree di 
Pregio – Decoro Urbano ed Ambientale – Manutenzione Strade;

13. Di   trasmettere   il   presente   provvedimento:   all’Ufficio   Ragioneria   per   il   controllo   contabile   e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente

Arch. Piero Giorgini


